
Отчет
об оценке эффективности налоговых льгот (налоговых расходов)

Долинского муниципального образования за 2023 год.

Оценка эффективности налоговых расходов за 2023 год проведена в
соответствии с постановлением Администрации Долинского
муниципального образования от 14.03.2024 г. № 5а "Об утверждении
Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых
расходов Долинского муниципального образования".

Цель проведения оценки - оптимизация действующих налоговых льгот,
их соответствие общественным интересам, повышения точности
прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот (налоговых
расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления
финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых расходов),
сокращения потерь бюджета поселения.

Для проведения оценки эффективности налоговых расходов Долинского
муниципального образования использовались данные, предоставленные
МРИ ФНС №2 по Саратовской области: о категориях налогоплательщиков, о
суммах выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков,
воспользовавшихся льготами.

Оценка налоговых расходов проводится в целях минимизации риска
предоставления неэффективных налоговых расходов.

В 2023 году на территории Долинского муниципального
образования предоставлялись следующие льготы:

Решением Совета Долинского муниципального образования от
09.10.2017 года № 26 «Об установлении земельного налога на территории
Долинского муниципального образования Федоровского муниципального
района Саратовской области» установлены льготы по земельному налогу:

- организации-инвесторы в отношении земельных участков,
предоставленных им для непосредственной реализации инвестиционного
проекта. Организация-инвестор - это физическое или юридическое лицо,
зарегистрированное на территории Долинского муниципального образования
Федоровского муниципального района, осуществившие капитальное
вложения в расположенные на территории муниципального образования
основные средства в размере не менее 3 миллионов рублей. Организация-
инвестор освобождаются от налогообложения в течении пяти налоговых
периодов с момента отражения производственных капитальных вложений в
бухгалтерском балансе организации-налогоплательщика (в редакции
решения от 09.11.2018 г.№26 «О внесении изменений в решение Совета
Долинского муниципального образования Федоровского муниципального
района Саратовской области от 09.10.2017 г. № 26 (с изменениями от
15.01.2018 г. № 3) «Об установлении земельного налога на территории
Долинского муниципального образования Федоровского муниципального
района Саратовской области»)
- организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-

промышленного комплекса, утвержденный министерством промышленности
и торговли Российской Федерации. (в редакции решения от 20.06.2023 г.№22



«О внесении изменения в решение Совета Долинского муниципального
образования от 09.10.2017 № 26 «Об установлении земельного налога на
территории Долинского муниципального образования Федоровского
муниципального района Саратовской области»)
- организации и физические лица – в отношении земельных участков,
занятых приютами для животных. (в редакции решения от 09.02.2022 г.№7
«О внесении изменения в решение Совета Долинского муниципального
образования от 09.10.2017 г. № 26 «Об установлении земельного
налога на территории Долинского муниципального образования Федо
ровского
муниципального района Саратовской области»)

Оценка эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по
местным налогам, установленных решениями Совета Долинского

муниципального образования.
1. Оценка эффективности социальных налоговых расходов Долинского

муниципального образования по земельному налогу с физических лиц:
льготы по земельному налогу с физических лиц не предоставлялись.

2. Оценка эффективности технических налоговых расходов Долинского
муниципального образования по земельному налогу: льготы по земельному
налогу не предоставлялись.

3.Оценка эффективности стимулирующих налоговых расходов
Долинского муниципального образования по земельному налогу

В соответствии с решениями о земельном налоге к стимулирующим
налоговым расходам относятся льготы:

- организации-инвесторы в отношении земельных участков,
предоставленных им для непосредственной реализации инвестиционного
проекта. Организация-инвестор - это физическое или юридическое лицо,
зарегистрированное на территории Семеновского муниципального
образования Федоровского муниципального района, осуществившие
капитальное вложения в расположенные на территории муниципального
образования основные средства в размере не менее 3 миллионов рублей.
Организация-инвестор освобождаются от налогообложения в течении пяти
налоговых периодов с момента отражения производственных капитальных
вложений в бухгалтерском балансе организации-налогоплательщика

№
п/п

Фискальные характеристики
налоговых расходов

2022год 2023
год

Темп
роста (2023
года к 2022
году) %

1 Объем налоговых расходов в
результате освобождения от
налогообложения инвесторов,
осуществляющим капитальные
вложения в расположенные на

0 0 0



территории МО в основные средства,
в отношении всех земельных
участков, находящихся в
собственности, в независимости от
категории разрешенного
использования, тыс.руб.

2 Количество налогоплательщиков,
воспользовавшихся правом на льготы 0 0 0

3 Объем налоговых расходов в
результате освобождения от
налогообложения на время
строительства (реконструкции)
организаций, являющихся
государственными заказчиками
строительства (реконструкции)
объектов социальной сферы за счет
средств федерального бюджета и
(или) областного бюджета, в
отношении земельных участков,
выделенных под строительство
(реконструкцию) указанных
объектов, тыс.руб.

0 0 0

4 Количество налогоплательщиков,
воспользовавшихся правом на льготы 0 0 0

5 Общее количество
налогоплательщиков, чел. 0 0 0

Основной целью введения стимулирующих налоговых расходов является
повышение конкурентоспособности экономики муниципального образования
посредством роста предпринимательской деятельности и последующее
увеличение доходов. По итогам 2023 года сумма предоставленных льгот за
2023 год составила 0 тыс. рублей.

Стимулирующие налоговые расходы не оказывают отрицательного влияния
на показатели достижения целей социально-экономической развития
муниципального образования.

Вывод: налоговый расход носит стимулирующий характер, направлен
на повышение конкурентоспособности экономики муниципального
образования посредством роста показателей предпринимательской
деятельности и последующее увеличение доходов. Налоговый расход
является эффективным и не требующим отмены.


